
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092100097

97

Nº 181, segunda-feira, 21 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

. 3 Etapa competitiva de avaliação das propostas pela
Comissão de Seleção.

Até 9/10/2020

. 4 Divulgação do resultado preliminar. 13/10/2020

. 5 Interposição de recursos contra o resultado preliminar. De 14/10/2020
a 19/10/2020
(até as 18h)

. 6 Análise dos recursos pela Comissão de Seleção. De 27/10/2020
a 03/11/2020

. 7 Homologação e publicação do resultado definitivo do
processo de seleção, com divulgação das decisões recursais
proferidas (se houver).

Até 18/11/2020

Leia-se:

Tabela 1
. ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DAT A S
. 1 Publicação do Edital de Chamamento Público. 31/8/2020
. 2 Envio das propostas pelas OSCs. De 2/9/2020 a

2/10/2020 (até
as 23h59)

. 3 Etapa competitiva de avaliação das propostas pela
Comissão de Seleção.

Até 9/10/2020

. 4 Divulgação do resultado preliminar. 13/10/2020

. 5 Interposição de recursos contra o resultado
preliminar.

De 14/10/2020
a 19/10/2020
(até as 23h59)

. 6 Análise dos recursos pela Comissão de Seleção. De 27/10/2020
a 03/11/2020

. 7 Homologação e publicação do resultado definitivo do
processo de seleção, com divulgação das decisões
recursais proferidas (se houver).

Até 18/11/2020

II - Retificar o subitem 7.4.1 do Edital de Chamamento Público nº 1/2020,
conforme a seguir:

Onde se lê:
7.4.1. As propostas serão apresentadas pelas OSCs, por meio da plataforma

eletrônica Plataforma+Brasil, e deverão ser cadastradas e enviadas para análise até as
18h (dezoito horas) do dia 30 de setembro de 2020.

Leia-se:
7.4.1. As propostas serão apresentadas pelas OSCs, por meio da plataforma

eletrônica Plataforma+Brasil, e deverão ser cadastradas e enviadas para análise até as
23h59 (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 2 de outubro de
2020.

III - As demais disposições constantes do Edital de Chamamento Público nº
1/2020 permanecem inalteradas.

CLÁUDIO DE CASTRO PANOEIRO

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS
AVISO DE REVOGAÇÃO

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS SUBSTITUTO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União - DOU de 1º de janeiro de 2019, e em atenção ao
contido no Requerimento SEI n. 11611047, datado de 04 de maio de 2020, resolve:

REVOGAR a doação do veículo FORD/FIESTA FLEX, PLACA DWD2263/Franca-SP,
ANO/MODELO 2007/2007, COR PRETA, CHASSI 9BFZri0A388212592, MOTOR
SMJA88212592, RENAVAM 947522280, objeto do Termo de Doação nº 31/2012 - FUNAD
(11630907) fls. 205/209, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 170, de 31 de
agosto de 2012, Seção 3 (11630907) fls. 219.

DIOGO DOMINICI SORIANO

AVISO DE REVOGAÇÃO

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS SUBSTITUTO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União - DOU de 1º de janeiro de 2019, e em atenção ao
contido no Ofício nº 29/2019-Ass/DGPC (8336272), resolve:

REVOGAR a doação do veículo VW/SPACE FOX CROSS, PLACA FDM-4077/SÃO
PAULO-SP, ANO/MODELO 2012/2013, COR VERMELHA, CHASSI 8AWPB45Z6DA503967,
RENAVAM 00490776043, objeto do Termo de Doação nº 154/2017 (5729981), publicado
no Diário Oficial da União - DOU nº 12, de 17 de janeiro de 2018, Seção 3 (5748783).

DIOGO DOMINICI SORIANO

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE CUIABÁ-MT-CR-CGB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 194028

Número do Contrato: 169/2020.
Nº Processo: 08755003114201917.
PREGÃO SISPP Nº 4/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Contratado: 03761180000112. Contratado : SHEKINAH CONSTRUCOES E SERVICOS -EIRELI.
Objeto: Serviços de engenharia civil, com fornecimento de mão de obra e insumos
necessários para executar a Recomposição de Muramento da CR Cuiabá, acrescimo de
Valor de 10,03% e prorrogação por mais 03 (três) meses, contrato 169/2020.Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 18/09/2020 a 18/12/2020. Valor Total:
R$49.160,27. Fonte: 100000000 - 2020NE800196. Data de Assinatura: 18/09/2020.

(SICON - 18/09/2020) 194035-19208-2020NE800013

COORDENAÇÃO REGIONAL RIBEIRÃO CASCALHEIRA-MT
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 194042

Nº Processo: 08100000098202031. Objeto: Aquisição de maquinário e implementos
agrícolas, para uso na Terra Indígena Pimentel Barbosa, com a finalidade de atender aos
projetos de práticas sustentáveis de produção de alimentos junto às comunidade indígenas
da etnia Xavante, garantindo a geração de renda às famílias indígenas residentes em Terras
Indígenas jurisdicionadas por meio do aumento da produtividade agrícola e do incentivo ao
plantio de culturas tradicionais.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 21/09/2020 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Dos Expedicionários, 316, Centro,
Centro - Ribeirão Cascalheira/MT ou https://www.gov.br/compras194042-5-00002-2020.

Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 01/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

FRANCISCO ANDRE SAMPAIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/09/2020) 194035-19208-2020NE800313

COORDENAÇÃO REGIONAL DO RIO NEGRO-AM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 287/2020 - UASG 194008

Nº Processo: 08780000219202032.
DISPENSA Nº 20/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado:
04646303000137. Contratado : G HENRIQUE -.Objeto: Prestação de serviço de locação de
embarcações fluviais para entregar cesta de alimentos às famílias indígenas das Terras
Indígenas sob jurisdição da CR Rio Negro, diante da Pandemia do COVID 19. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e alteraçoes . Vigência: 18/09/2020 a 18/03/2021. Valor Total:
R$39.950,00. Fonte: 300000000 - 2020NE800068. Data de Assinatura: 18/09/2020.

(SICON - 18/09/2020) 194035-19208-2020NE800013

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 194035

Número do Contrato: 38/2018.
Nº Processo: 08620007582201716.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2018. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Contratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 03 (três)
meses, de 21/09/2020 até 21/12/2020. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93
.Vigência: 21/09/2020 a 21/12/2020. Valor Total: R$150.000,00. Fonte: 100000000 -
2020NE800030. Data de Assinatura: 18/09/2020.

(SICON - 18/09/2020) 194035-19208-2020NE800313

MUSEU DO ÍNDIO - RIO DE JANEIRO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 10/08/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/09/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - A escolha da proposta mais vantajosa para prestação de serviços
continuados e especializados na área de Tecnologia da Informação e Comunicação para
locação de infraestrutura física e serviços correlatos de Centro de Dados (Data Center),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ENIO DOS SANTOS CRUZ
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 18/09/2020) 194035-19208-2020NE800013

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 193111

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 02015001441201661.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 11499545000100. Contratado : COLABORE - SERVICOS DE
VIGILANCIA-ARMADA LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência ao contrato de vigilância
armada para as Superintendencias e Unidades Tecnicas. Fundamento Legal: inciso II art. 57
da Lei 8666 .Vigência: 12/10/2020 a 12/01/2021. Valor Total: R$897.191,28. Fonte:
250193034 - 2020NE800009. Data de Assinatura: 17/09/2020.

(SICON - 18/09/2020) 193099-19211-2020NE800005

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
EDITAL Nº 39, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
(Ibama) torna público a realização da Audiência Pública do empreendimento denominado
USINA TERMELÉTRICA NORTE FLUMINENSE II, movida a Gás Natural, com previsão de
potência instalada de 1.713 MW e suas estruturas auxiliares, proposto para se instalar no
Município de Macaé, no Estado do Rio de Janeiro.

A Audiência Pública se dará no dia 07 de Outubro de 2020, às 19:00, na
modalidade Virtual, em atendimento ao estado de calamidade pública reconhecido
oficialmente no Brasil por meio do Decreto Legislativo nº 06, de 20 de março de 2020, que
autoriza o Poder Público a adotar condutas temporárias e excepcionais, a fim de superar
uma situação de crise, e conforme o disposto na Resolução Conama nº 494/2020 de 11 de
agosto de 2020, que estabelece, em caráter excepcional e temporário, nos casos de
licenciamento ambiental, a possibilidade de realização de audiência pública de forma
remota, por meio da Rede Mundial de Computadores. Os endereços eletrônicos para
acompanhar a audiência estarão previamente disponíveis no sítio do Ibama na Internet:
www.ibama.gov.br e no do empreendimento http://edfnortefluminense.com.br/nf2. Em
atendimento ao disposto no Art. 11 da Resolução Conama nº 001, de 23 de janeiro de
1986, o EIA/Rima foi disponibilizado para consulta no seguinte local: Prefeitura Municipal
de Macaé/RJ; Câmara Municipal de Macaé/RJ; Prefeitura Municipal de Rio das Ostras/RJ;
Consórcio Intermunicipal São João e Lagos; Associação de Moradores do Aterrado do
Imburo (AMAI); Associação de Produtores e Parceiros do Imburo e nos endereços
eletrônicos: https://www.ibama.gov.br/sei#consultaprocessos (Processo SEI
n°02001.006482/2019-45) e no http://licenciamento.ibama.gov.br/Termeletricas/UTE-
Norte%20Fluminense%20II/.

JONATAS DE SOUSA TRINDADE
Diretor de Licenciamento Ambiental

EDITAL Nº 1, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
(Ibama) torna público que recebeu, no âmbito do processo de licenciamento ambiental nº
02001.006860/2005-95, o Estudo de Impacto Ambiental e o respectivo Relatório de
Impacto Ambiental (EIA/Rima) do empreendimento denominado "BR 319 - Trecho Porto
Velho - Manaus: restauração e melhorias", sob responsabilidade do Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, CNPJ 04.892.707/0001-00. Em
atendimento ao disposto na Resolução Conama nº 009, de 03 de dezembro de 1987, o EIA
e o Rima foram disponibilizados para consulta no endereço eletrônico
http://licenciamento.ibama.gov.br/Rodovias/BR%20319%20AM%20segmento%20entre%20

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-21T05:45:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




